
Originale 
 

 

COMUNE DI FRASSINETO PO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 19 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE ACQUISTI E SERVIZI 2026/2028. 

 
L’anno duemilaventicinque addì uno del mese di ottobre alle ore ventuno e minuti quindici 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Andrea Serrao - Sindaco Sì 
2. Ornella Volta - Vice Sindaco Sì 
3. Marcella Ottone - Consigliere Sì 
4. Roberto Bottazzi - Consigliere Sì 
5. Andrea Mantoan - Consigliere Sì 
6. Nunzia Roppolo - Consigliere No 
7. Serena Dian - Consigliere Sì 
8. Giuseppe Giudice - Consigliere Sì 
9. Enrico De Sordi - Consigliere Sì 
10. Gaspare Paolo Contorno - Consigliere Sì 
11. Alberto Novelli - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Vice Segretario Comunale Dott.ssa Bortolini Elisa la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Andrea Serrao nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 66 del 16/07/2025, immediatamente eseguibile, 
avente come oggetto “ADOZIONE PIANO TRIENNALE ACQUISTI E SERVIZI 2026/2028.”; 

Dato atto che la deliberazione sopra richiamata ed il suo allegato sono stati pubblicati all’Albo 
Pretorio on-line del Comune e nella sezione trasparenza dal 08/08/2025 al 07/09/2025; 

Considerato che nei trenta giorni successivi alla data di pubblicazione della deliberazione di 
adozione del programma triennale non sono pervenute osservazioni; 

Ritenuto di dover approvare il suddetto schema di programma triennale degli acquisti e servizi 
per gli anni 2026-2027-2028 così come adottato con Deliberazione G.C. n. 66 del 16/07/2025, allegato 
al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che l'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 intitolato "Programmazione dei lavori e degli acquisti 
di beni e servizi appaltanti" prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:  

a) adottino il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti 
di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e 
in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 
economico-finanziaria e i principi contabili; 

Dato atto che il programma triennale degli acquisti e dei servizi è contenuto nel documento unico 
di programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato 
della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 
s.m.i.; 

Visto l’Allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023, intitolato “Elementi per la programmazione dei lavori e 
dei servizi. Schemi Tipo”, che reca la disciplina di attuazione dell’articolo 37, comma 6, del 
suddetto Decreto Legislativo;  

Posto che l’art. 6, comma 1, dell’Allegato I.5, al D.Lgs. n. 36/2023, prevede che le amministrazioni, 
ai fini della predisposizione del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi e dei 
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali, consultano, ove possibile, le pianificazioni delle 
attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza, anche ai fini del rispetto degli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa;  

Richiamato in particolare il comma 3 del citato art. 37 del D.Lgs. 36/2023 secondo il quale il 
Programma triennale degli acquisti di beni e servizi comprende interventi di importo pari a 
superiore alla soglia di cui all’art. 50, comma 1 lett. b), ovvero approvvigionamenti di importo pari 
o superiori ad € 140.000,00;  

Tale programma triennale degli acquisti e dei servizi prevede l’inserimento di n. 1 procedura di 
gara nello specifico: 
 Concessione gestione Casa di Riposo 2026-2031 Codice CUP D15F25001490007 che prevede 

importi parti ad € 150.000,00 per l’anno 2026, € 150.000,00 per l’anno 2027, € 150.000,00 per 
l’anno 2028 ed e 450.000,00 per gli anni successivi (2029-2030-2031); 

 Che per tale concessione non verranno impegnate risorse pubbliche ma la spesa verrà 
completamente coperta da risorse private; 

Dato atto che il Programma triennale di cui sopra consta dei seguenti allegati, parte integrante e 
sostanziale del presente atto, predisposti sulla base della modulistica prevista all'Allegato I.5 del 
citato D.Lgs. 36/2023, che agli art. 6 e 7 disciplina i contenuti, le modalità di redazione ed i relativi 
aggiornamenti annuali secondo gli schemi tipo annessi e nel rispetto di quanto richiamato dal già 
citato art. 37 e precisamente:  
 SCHEDA “G” - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del Programma;  



 SCHEDA “H” - Elenco degli acquisti di beni e servizi;  
 SCHEDA “I” - Elenco degli interventi presenti nella programmazione precedente non avviati e 

non riproposti; 

Preso atto che l’Amministrazione Comunale ha individuato nella persona del Responsabile dei 
Servizi Tecnici, il referente/coordinatore per tutti gli adempimenti previsti dalla normativa vigente 
per la programmazione;  

Visto il Decreto Legislativo del 31/03/2023 n. 36; 

Visto l’allegato I.5 al nuovo Codice che reca la disciplina di dettaglio degli schemi tipo della 
programmazione; 

Visto il Decreto Legislativo del 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’art. 48 in merito alla 
competenza della Giunta Comunale all’assunzione del presente atto; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Visti i seguenti pareri resi dai responsabili dei servizi sulla proposta di deliberazione, ai sensi 
dell’art. 49 - 1° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267: 
 Parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio Tecnico; 
 Parere favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

Visto l’esito della votazione: Consiglieri presenti e votanti n. 10, con voti favorevoli n. 7, contrari n. 
0 e astenuti n. 3 (De Sordi Enrico, Contorno Gaspare Paolo e Novelli Alberto) espressi per alzata di 
mano nei modi e forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto; 

2. Di adottare lo schema di Programma Triennale degli acquisti e dei servizi per il triennio 2026 – 
2027 - 2028 redatto dal referente della predisposizione del Programma stesso nel rispetto degli 
indirizzi programmatici forniti dall’Amministrazione Comunale e secondo i modelli 
approvati, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale, composto dalle 
seguenti schede: 
 SCHEDA “G” - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del Programma; 
 SCHEDA “H” - Elenco degli acquisti di beni e servizi; 
 SCHEDA “I” - Elenco degli interventi presenti nella programmazione precedente non 

avviati; 

3. Di pubblicare, la presente deliberazione e l’allegato programma triennale 2026-2027-2028, 
all’Albo Pretorio online e sul sito internet comunale sezione trasparenza.  

 
STABILISCE INOLTRE 

 
Con voti unanimi dei presenti, palesemente resi, per la speditezza dell’azione amministrativa, 
l'immediata eseguibilità ai sensi dell'art. 134 comma 4° D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.  
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo 
comma, del T.U. n. 267/2000. 
 

 



 

 

 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale, 
 

Il Sindaco 
Andrea Serrao 

___________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
Dott.ssa Bortolini Elisa  

___________________________________ 
 

 
 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere favorevole sulla regolarità 
tecnica. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Geom. Alessandra Rubatto 
 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole sulla regolarità 
contabile. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Bortolini Elisa 
 

Timbro 

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la 
copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente 
deliberazione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – RP: 495 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 
15 giorni consecutivi con decorrenza dal 03/11/2025 al 18/11/2025  come 
prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
Frassineto Po, lì 03/11/2025 

Il Responsabile del Servizio Amm.vo 
Acuti Marco 

 

Timbro 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 01/10/2025 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267) 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Frassineto Po, lì ____________________ 



Il Vice Segretario Comunale 
Dott.ssa Bortolini Elisa 

 
 
  


